sociedade brasileira para o eminente risco de colapso no atendimento cirúrgico, em especial 

às crianças cardiopatas.  

De acordo com a entidade, de 2010 a 2015 ocorreu uma diminuição progressiva e 

acentuada no número de cirurgias cardiovasculares realizadas no País. Segundo a SBCCV, 

mais de 28.000 (vinte e oito mil) crianças com problemas cardíacos nascem no Brasil, ou 

seja, a cada 100 (cem) bebês nascidos vivos um é cardiopata. Desses 28.000 (vinte e oito 

mil) cardiopatas que nascem anualmente, pelo menos 23.000 (vinte e três mil) necessitarão 

de uma cirurgia cardíaca, mas infelizmente cerca de 18.000 (dezoito mil), 78%, não 

recebem o tratamento, principalmente por falta de diagnostico ou vagas na rede pública.  

A mortalidade decorrente das cardiopatias congênitas seria drasticamente reduzida 

se todos os cuidados no pré e pós-natal fossem devidamente instituídos.